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ایکوموس روز جهانــی یادما ن ها و محوطه های 
تاریخــی را در ســال 2022 بــا شــعار »میــراث و 
اقلیــم« گرامی می دارد. هــدف از این نامگذاری 
جلــب توجــه دولت ها و مــردم به ایــن موضوع 
است که تغییرات اقلیمی تا چه اندازه می تواند 

برای میراث فرهنگی تهدید ایجاد کند.
حفاظــت از میــراث فرهنگــی توســط دولت ها، 
پدیده ای است که در مقایسه با طول تاریخ بسیار 
نو و امروزی به نظر می رســد. نگاهی که حاصل 
نگرش مدرن و پست مدرن به کشورداری است. توجه، افتخار و درس گرفتن 
از میراث فرهنگی نیز به نوبه خود یک پدیده جدید محسوب می شود. تا پیش 
از آغاز عصر توسعه، اگر چه هم مردم و هم حاکمان از میراث فرهنگی درس 
می گرفتند، اما این درس ها لزوماً به عنوان یک امر دارای نظام و تدوین شده 
نبود و بیشــتر در یــک دایره تکوینی و تکاملی در جریان بود. شــئون ملموس 
زندگــی و حکومــت، از ســبک معمــاری گرفتــه تــا نــوع مصالــح و از آمایش 
سرزمین تا روابط خارجی از نوع محصول تولیدی تا سبک تجارب به نوعی در 
ارتباط و منبعث از تجربه زیست در این سرزمین بود. شاید مردم عادی بدون 
اینکه آگاه باشند در قالب سنت از تجربیات گذشتگان خود استفاده می کردند 
و اگر چه نوآوری و دگرگونی همواره همراه جوامع ایرانی بود، اما خطوط قرمز 
و حدود را نیز رعایت می کرده اند. بلند پروازی های قابل توجه در مهندســی، 
معمــاری، شهرســازی، کشورگشــایی و بــه خدمــت گرفتن نیروهــای عظیم 
طبیعت و آمایش زمین، به عنوان اصلی بدون سکون همواره در تاریخ کشور 
وجود داشته اما هیچگاه این بلندپروازی ها حد و مرز به خطر انداختن زمین 
و ســرزمین را پشــت سر نمی گذاشتند. مشــکل از آنجا آغاز شد که کل گذشته 
و تجربیات پیشــینیان را یک شــبه کنار گذاشــتیم و تصمیــم گرفتیم به جای 
تجربه زیســت در این ســرزمین، الگوهای امتحان نشــده زیست در هر کجای 
دیگر از این کره خاکی را به عنوان یک برنامه آمایشی در سرزمین خود اجرایی 
نماییم. مثلًا شبیه دلتای رود آمازون کشاورزی  کنیم، شبیه منهتن شهرسازی 
کنیم ، شــبیه سن پترزبورگ معماری کنیم و شــبیه استرالیا دامداری، نتیجه 
این برنامه ریزی روشــن است، اگر ظرفیت ناشناخته ای از این سرزمین مانده 
باشــد، با این الگو علنی می شــود و اگر متضاد و نامأنوس با ظرفیت سرزمین 

باشد نتیجه اش جز خسارت و نابودی نخواهد بود.
بی توجهی به تجربه زیســت در ســرزمین در حالت و زمان بحران خودش را 
نشان می دهد، در این شرایط میراث فرهنگی به خاطر ذات خود جزو اولین و 
بزرگترین قربانی ها خواهد بود. اگرچه تمام آثار تاریخی، در معرض آسیب ها 
و خطرات ناشی از تغییرات اقلیمی هستند، اما از سوی دیگر همچنان بهترین 

راهنمای ما برای  گذار از این شرایط پیچیده نیز محسوب می شوند.
در هر جامعه ای مرسوم است زمانی که با مشکلی روبه رو می شوند یا تصمیم 
بزرگی اتخاذ می کنند، ســراغ خردمندان، ریش سپیدان و کهنسال ها می روند 
تا آن تصمیم و برنامه ســنجیده تر پیش برود. بشر آموخته که اختراع دوباره 
و چندباره چرخ کار بیهوده ای است و باید ضمن استفاده از تجربه گذشتگان 
بــر آنچــه آموختــه بیفزاید. برخــی از ملل، ســنت قابل تقدیر مکتــوب کردن 
تجربیــات را نیز دارند و بــرای هر موضوعی گزارشــات و تحلیل های متنوعی 
آفریــده و ذخیــره کرده اند، برخی دیگر نیز نظیر ما یا این ســنت را نداشــته  یا 
در تنگناهای تاریخی، عمده میراث مکتوب شــان را از دست داده اند. میراث 
فرهنگی دقیقاً همان پیر و مرشد دنیا دیده ای است که اگر در سرزمینی وجود 
دارد باید با او مشورت کرد و از آن درس گرفت اگرنه هر نسلی باید آزموده ها را 
دوباره بیاموزد. میراث فرهنگی دقیقاً همان حد و مرزی است که باید رعایت 
شود. آثار و بناهای تاریخی میزان و مقیاس نگاه و برخورد با سرزمین هستند. 
توجه به شواهد تاریخی و تجربه زیست در سرزمین در هر برنامه ای به نوعی 
بهره مندی از هزاران ســال تجربه و ســعی و خطای رخداده در این ســرزمین 
است.برخی به گزاف میراث فرهنگی را صرفاً برای استفاده های زیباشناختی، 
گردشگری و تزئینی می دانند و می پسندند، اما اگر میراث فرهنگی را به منزله 
یــک درخــت در نظر بگیریــم، تمام ایــن کاربردها تنهــا معادل با ســایه این 
درخت اســت و عمــلًا با این گونه نگاه از صدها بهــره دیگر این درخت غافل 
بوده ایم. هر اثر تاریخی در هر شهر، روستا یا منطقه نشان می دهد که حاصل 
چند صد یا چند هزار سال سعی و خطا در آن مکان مشخص، چه مصالحی را 
برای معماری پیشنهاد می کند، چه اسلوبی برای سازه نشان می دهد، چگونه 
می توان در آن اقلیم بر چالش های روزمره و احتمالی چیره شــویم و از همه 

مهم تر اینکه چه تهدیدات و فرصت هایی در آن منطقه وجود دارد.
بررسی گونه های معماری در هر شهر نشان می دهد که چه پیشینه ای در این 
منطقه رونق بیشتری خواهد داشت )احتمالًا( و نبود شواهد تاریخی نیز شاید 
نشــان دهــد که چه چیزهایی در این منطقه و اقلیم جایــی ندارد. البته دنبال 
کردن تمام و کمال گذشــته و به کار گرفتن آن را هیچ عقل ســلیمی تجویز و 
تأیید نمی کند، اما توجه به شواهد تاریخی، بی شک می تواند راهگشای آینده 

باشد، حتی در پدیده هایی که کاملًا نو بوده و هیچ سابقه ای در تاریخ ندارند.
حفاظــت از میراث فرهنگی به عنوان یک تکلیف قانونــی و ذاتی دولت ها نه 
فقــط بــرای جلب و جذب گردشــگر که بــرای حفظ هویت ایرانی ـ اســلامی و 
برای درس گرفتن از گذشــته است و چراغ راه آینده هر ملت و قومی هستند. 
احتمالاً حاکمیت ها باید بیشتر به این جنبه از میراث فرهنگی توجه نمایند. 
وضعیــت حفاظــت از میــراث فرهنگی هنوز بــا وضعیت مطلوبــی که مورد 
انتظــار عمــوم جامعه اســت فاصلــه دارد، اما به نظر می رســد روز بــه روز بر 
اهمیت این حفاظت افزوده می شود و مطالبه گری عمومی مهم ترین رکن در 
این افزایش توجه است. در کنار اینها، تبدیل فرهنگ حفاظت به یک پارادایم 
و تکلیف ملی، می تواند آینده بهتری را برای میراث فرهنگی کشور، خصوصاً 
در فراز و نشیب تهدیدات طبیعی و انسان ساخت، عزم و اراده جمعی و ملی 
بــرای حفاظت از ایــن ثروت هــای بی جایگزین ضروری اســت. ما معتقدیم 
میراث فرهنگی کشور پیر خردمندی است که جواب همه سؤالات را می داند 
و برای  گذار از مشــکلات راه حل دارد. از معماری و شهرســازی تا موضوعات 
اجتماعی و امنیتی و از اقتصاد داخلی گرفته تا روابط خارجی و اگر چه بسیاری 
از این راه حل ها و پاسخ ها امروزه نیاز به رمزگشایی دارد، اما این پیر خردمند 
بی حساب و ملاحظه همه تجربیاتش را در اختیار آینده این سرزمین خواهد 
گذاشت.ســرزمینی که توانسته از هزاران ســال فراز و نشیب طبیعت و جنگ 
و نظیــر اینها گذر کند، آن قدری ریشــه در زمین پراکنده اســت کــه این موج از 
تهدید را نیز ســپری کند، با این تغییر همچنان آســیب های انســانی در صدر 

جدول تهدیدات علیه میراث فرهنگی باقی خواهد ماند.
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ایران-خدیجــه کاتریــن رضــوی، فعــال محیــط 
زیســت و از بنیانگــذاران مؤسســه توســعه پایــدار 
کاتریــن  درگذشــت.  زیســت )سنســتا(  و محیــط 
رضوی، لیســانس بیولوژی خود را در ســال 1347 
از دانشــگاه تهــران دریافت کــرد و بعــد از آن هم 
مــدرک آموزش و فیزیولوژی را از دانشــگاه دکائن 
فرانســه گرفــت. فوق لیســانس او در رشــته اقتصــاد و مدیریــت بازرگانی از 
مؤسســه گسشــن Gestion فرانســه بــود و البتــه دکترایــش در رشــته علــوم 
اجتماعی و توسعه روستایی را هم در سال 1364 از دانشگاه سوربن فرانسه 
دریافت کرد. او در ســال های فعالیتش، مدیــر پروژه های مختلفی از جمله 
پروژه مشارکت سازمان های مردم نهاد در برنامه ملی مقابله با بیابان زایی، 
مدیر پروژه طرح توســعه ناحیه ای در ســه اســتان محروم ایران »هرمزگان، 
کهگیلویه و بویراحمــد و کردســتان« بــا مشــارکت جوامــع و مقامات محلی 
مناطق هدف، هماهنگ کننده طرح اصلاح مشــارکتی بذر در ایران، همکار 
در ارزیابی اثرات محیط زیستی کاهش مصرف سموم در سه استان شمالی 

کشور و... بود.

همــه ســاله همزمان بــا میــاد امام 
حســن مجتبی )ع( مراســم قدیمی 
و کهن »گرگیعان« برگزار می شــود. 
یــک  نــام  قرقیعــان  یــا  گرگیعــان 
آیین ســنتی رایــج بین عرب های خوزســتان، اســتان 
هرمــزگان، عراق، بحرین، کویت، و شــرق عربســتان 
)احســاء و قطیف( و امارات متحده عربی است که در 
شهریورماه ۱۳۹۵ به عنوان میراث معنوی مردم عرب 
ایران به ثبت ملی رسید. این آیین که ریشه ای تاریخی 
عرب نشــین  مناطــق  در  رمضــان  مــاه  نیمــه  در  دارد 
توســط کودکان اجرا می شود. برای ریشــه این مراسم 
روایــات مختلفی ذکر شــده امــا برجســته ترین آن، به 
مناسبت میاد حسن بن علی امام دوم شیعیان ذکر 

شده اســت. نام اصلی ایــن آیین »قرقیعان« اســت 
ولی بــا توجه بــه اینکه مــردم عرب خوزســتان حرف 
»قاف« را در بیشــتر کلمات »گاف« تلفــظ می کنند به 
آن »گرگیعــان« می گویند. آیین گرگیعــان با نام های 
مختلف در کشورهای عربی وجود دارد مردم بغداد آن 
را »ماجینــه« و اهالی جنوب بغداد به آن »کرکیعان« 
می گوینــد. در بحرین »قرقاعون«، قطــر »قرنقعوه«، 
عمــان  »قریقعــان«،  عربســتان  شــرق  و  کویــت 
»قرنقشــوه« و در امــارات متحــده عربی و شهرســتان 
میناب و جزیره قشم به نام »حق اللیله« شناخته شده 
 است. این مراســم در بندر دیلم و شهرستان پارسیان 
نیز با نام »گره گشــو« و در بندر دیــر و بندر کنگان نیز با 

نام »گرگشو« برگزار می  شود. 
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آیین سنتی گرگیعان در اهواز

وزیر کشــور براساس دســتور رئیس جمهور اعلام 
کرد تا بررســی مجدد ابهامات زیســت محیطی، 
پتروشــیمی میانکالــه متوقــف خواهــد  احــداث 
ماند. فعالان و کارشناسان محیط  زیست با توجه 
به ادله هــای کارشناســی، اقتصــادی و اجتماعی 
صدور مجوز زیســت  محیطی را برای پتروشیمی 
خواســتار  و  می داننــد  غیرممکــن  میانکالــه  
ملــی-  اراضــی  از  پیمانــکار  تجهیــزات  خــروج 
مرتعــی و بازگردانــدن اراضــی ملــی به ســازمان 
منابــع طبیعــی و آبخیزداری کشــور شــدند. آنها 
می خواهند در گام نخســت نهال های اکالیپتوس 
کاشــته شــده در منطقه از دل خاک بیرون آورده 
شــوند. این درخت ریشــه رونــده دارد و هرجا که 
آب ببیند آن را می بلعد. کارشناســان این واهمه 
را دارند که گذشت زمان به ریشه زنی عمیق این 
درختــان در منطقــه منجر شــود. برای نخســتین 
بــار نیســت کــه مازنــدران از »اکالیپتــوس« زخم 
می خــورد. فعــالان می خواهنــد ایــن بــار اشــتباه 
کاشت درخت مهاجم از سرچشمه خشک شود.

مجیــد مخدوم اســتاد محیط  زیســت و بنیانگذار 
آموزش عالی در رشته محیط  زیست در ایران نیز 
در گفت و گــو با »ایران« از تشــکیل یــک تیم قوی 
با همــکاری دانشــگاه ها برای مطالعات زیســت 
محیطــی پتروشــیمی میانکالــه خبــر می دهــد و 
می گویــد: »هرچند باید تا پایــان مطالعات  صبر 
کرد اما ساخت پتروشیمی برای میانکاله سنگین 
و خارج از توان اکولوژیکی آن اســت.« او احتمال 
می دهــد کــه در ایــن مرحلــه ســازمان حفاظــت 
محیط  زیســت کشــور براســاس مطالعات انجام 
رد  را  میانکالــه  در  پتروشــیمی  ســاخت  گرفتــه 
خواهد کرد. او گزارش ارزیابی تهیه شــده توســط 
تیــم قبلــی را ناقــص اعــلام می کنــد و می گویــد: 
»ایــن ارزیابی باید به روش فنــی و ترکیبی انجام 
شــود بنابرایــن ســازمان محیط  زیســت باید یک 

تیم قوی را انتخاب کند.«
مخدوم به پیشــروی دریای کاسپین)خزر( در هر 
13 ســال اشــاره می کند و از احتمال زیر آب رفتن 
هرگونه ســاخت و ساز در منطقه خبر می دهد. او 

تالابــی بودن منطقه را باعث فرورفتن ســازه ها و 
حجم ها می داند ومی گوید فرورفتن بخش هایی 
از نیــروگاه نــکا در منطقــه تالابی و پیشــروی دریا 
نشــان می دهد شمال از نظرعلمی توان اکولوژی 
ایــن صنعــت را نــدارد. دامــداران منطقــه نیز از 
مرگ گله های گوســفند در این منطقه براســاس 
ســیلاب و پیشــروی آب دریا در ســال های گذشته 
خبــر می دهنــد. ایــن اتفاق هــا از جملــه دلایــل 
ممنوعیت قانونی ایجاد صنایع در شــمال است. 
صنعتــی کــه آلودگــی آبــی و خاکی را هــم در پی 
دارد. ایــن آلودگی هــا همین الان نیــز به افزایش 
میــزان ابتــلا به انــواع ســرطان از جمله ســرطان 
مری و معده در اســتان های شــمالی منجر شده 
است. آلودگی هایی که همراه با محصولات باغی 
و زراعــی روی ســفره شــمالی ها می  آیــد و آنها را 

روانه بیمارستان می کند.
ë یک اتفاق مبارک

هــم صدایــی گروه هــای مختلــف در مخالفت با 
ســاخت پتروشــیمی میانکاله یک اتفــاق مبارک 
اســت. رســانه ها با نگاه سیاســی متفاوت یکصدا 
پشــت میانکاله ایســتادند. بســیاری اعتقاد دارند 
در  میانکالــه  پتروشــیمی  ســاخت  از  جلوگیــری 
ذخیره گاه طبیعی زیســت کره میانکاله می تواند 
آغاز نگاه کلان به توســعه پایدار باشــد. برخلاف 
طرح های قبل که افراد سیاســی پشت طرح های 
زیســت محیطی  پشــتوانه  بــدون  توســعه ای 
ایســتاده اند ایــن بــار در دو ســوی ماجــرا افــراد 
سیاســی قرار گرفتند. یک ســو نمایندگانی وجود 
دارند که سعی دارند با فشارهای سیاسی طرحی 
بدون صرفــه اقتصادی و اجتماعــی را به محیط  
زیســت شــکننده منطقه تحمیل کنند و در سوی 
دیگــر فعــالان، سیاســتمداران و نظامیــان وجود 
دارند که می دانند بدون توجه به توان اکولوژیکی 
نمی توان به توســعه پایدار و امنیت رســید. افکار 
عمومــی نمی خواهنــد شــمالی ها  و شــهروندان 
شــرق مازنــدران مثل خوزســتانی ها در حســرت 
زندگی مهندسان پروازی به پتروشیمی میانکاله 
باشــند. در حالــی کــه از ایــن صنعت  ســهمی به 

آنها نمی رسد.
بومیانی که در نهایت توانسته اند شغل خدمات 

و نگهبانــی را در یکــی از پالایشــگاه ها و نیروگاه ها 
به دســت بیاورند. شــهروندان شــرق مازندران و 
تــالاب نشــینان میانکاله حــالا می دانند عدد 75 
هزار شغلی که نماینده شهر و برخی از سیاسیون 
آن را بهانه ســاخت پتروشیمی میانکاله کرده اند 
در نهایــت جامعــه کارگــر مهاجــر را بــه ســمت 
شــهرهای آنهــا ســرازیر خواهنــد کــرد. آنهــا بــه 
روزنامه ایران می گویند:»ما کشــاورز و دامداریم. 
کارگری نمی کنیــم. در بدترین شــرایط در حیاط 
خانه خودمان کشت و کار می کنیم.« آنها تجربه 
بنــدر امیرآبــاد را  در ذهنشــان دارنــد. بــه خاطــر 
دارند وقتی بندر در طول چند ســال تکمیل شــد، 
جمعیــت کارگر مهاجر، بیکار و ســاکن بهشــهر و 
شــهرهای دیگر شــمال شــدند. بیکاری آنها را به 

ســمت شــغل کاذب برد. شــغل هایی کــه باعث 
تعــارض میــان جامعــه میزبــان و مهاجــر شــد. 
آنها نمی خواهند با ســاخت پتروشیمی میانکاله 
تنهــا اراضی مرتعــی باقی مانده در شهرشــان را 
از دســت بدهنــد و یکبــار دیگــر شــاهد مهاجرت 

بی رویه به  شهرشان باشند. 
مهاجرانــی کــه پــس از تکمیل پتروشــیمی بیکار 
می شــوند و برای اداره زندگی به ســمت مشاغل 
کاذب می روند. پتروشــیمی هم محل مهندسان 
پــروازی می شــود کــه از شــهرهای دیگــر می آیند 
در  اقامــت می گزیننــد.  لوکــس  و در ســاختمان 
نهایت هم محلی هــا می مانند با جامعه مهاجر 
وضعیــت  کــه  صنعتــی  آلودگی هــای  و  جدیــد 
می کنــد.  قبــل  از  بدتــر  را  آشــوراده  و  میانکالــه 

فعالان محیط  زیســت در مازنــدران دارند همان 
گام پیشــرو را برمی دارند که بوشــهری ها 5 سال 
پتروشــیمی  ســاخت  از  جلوگیــری  بــرای  پیــش 
دشتســتان برداشــتند. مردم بخــش »آب پخش 
بوشــهر« با اعتراضــی نمادین، پرتعــداد و آرام، 
مانــع از کلنگ زنی پتروشــیمی توســط وزیر وقت 
صنعــت، معــدن و تجــارت با حضــور اســتاندار 
و مســئولان محلــی شــدند. حــالا باید پرســید آیا 
دوران پیشــبرد برنامــه توســعه ای با پشــت پرده 
اقتصــادی و سیاســی اما به نام »مــردم« به پایان 
رســیده اســت؟ این طرح باید به پایان برســد. نه 
محیط  زیست کشــور توان اکولوژیکی توسعه غیر 
همســو با طبیعت را دارد  و نه مردم دیگر فریب 

شعارهای فریبنده را می خورند.

اخــذ  بــدون  »مــارون2«  ســد  احــداث  پــروژه 
در   ،23 مــاده  و  زیســت محیطی  مجوزهــای 

مجلس ردیف بودجه گرفته است. 
رئیــس محیــط  زیســت خوزســتان و یــک عضو 
کمیسیون انرژی مجلس در گفت و گو با »ایران« 
و  کامــلًا غیرقانونــی  را  بودجــه  ردیــف  تعییــن 
بــدون در نظر گرفتن ضوابط قانونــی می دانند. 
ایــن پــروژه در صــورت اجــرا، تــالاب شــادگان و 
رامشــیر،  ماهشــهر،  شــادگان،  نخلســتان های 
رامهرمــز و... را خشــک کــرده و ســاکنان آنهــا را 

مجبور به مهاجرت خواهد کرد.
»محمدجــواد اشــرفی« رئیــس محیط  زیســت 
خوزســتان، رونــد تخصیــص بودجــه بــه پــروژه 
ســاخت ســد »مــارون 2« را غیرقانونــی نامیــده 
و بــه »ایــران« می گویــد: براســاس قانــون، هــر 
پروژه ای برای تأمیــن اعتبار باید گزارش ارزیابی 
زیســت  محیطی داشــته و به تأیید نهاد سازمان 
حفاظت محیط  زیســت برسد. ســدها نیز از این 
امر مستثنی نیستند و اگر این پروژه، مجوز زیست  
محیطــی نهایی ندارد، بایــد در تأمین اعتبارش 

قدری تأمل کرد.
 

ë تالاب شادگان در خطر است
وی می افزاید: تالاب شادگان به عنوان تنها منبع 
تغذیــه ای و حقابــه از رود مــارون، از ســال های 
گذشــته در تأمین آب دچار چالش اساسی بوده 
است. تالاب شادگان براساس مطالعات صورت 
گرفتــه بــرای 3 ســناریو دوران کــم آبــی نرمال و 

پرآبــی، میــزان حقابــه ای از یک میلیــارد و 300 
میلیــون مترمکعــب بــرای دوره خشکســالی تا 
یــک میلیــارد و 600 میلیــون مترمکعــب بــرای 
دوران پرآبــی در نظر گرفته شــده اســت. این در 
حالی است که به طور معمول در تالاب شادگان 
حداکثر در ســال 400 تا 500 میلیون متر مکعب 
می توانیم حقابه آب را تأمین کنیم. این موضوع 
باعث شــده اســت که بخش هایی از تالاب دچار 
خشکسالی شده و عمق آب و کیفیت آب کاهش 

قابل توجهی پیدا کند.
رئیس محیط  زیســت خوزســتان می افزاید: در 
نتیجه میــزان، تعداد و گونه هــای آبزیان دچار 
مشــکل شــده و زندگــی، اقتصــاد و معیشــت 
خانوارهایــی کــه وابســته بــه تــالاب بــود، دچار 
مشــکلات عدیــده ای می شــود. حــال در چنین 
شــرایطی اگر مــا تصمیم بگیریم ســد »مارون 
2« را در اســتان کهگیلویــه و بویراحمد احداث 
کــرده و بخشــی از آبــی کــه در حــال حاضــر به 
سمت استان خوزســتان می رود برای مصارف 
جدید برداشــت کنیم، علاوه بر مشــکلات ذکر 
و  اجتماعــی  اقتصــادی،  تنش هــای  بــه  شــده 
سیاســی در اســتان خوزســتان دامــن خواهیــم 
زد. بنابرایــن از وزارت نیــرو انتظار داریم که در 
برنامه ریزی هــای مدیریــت آب، یکپارچگــی را 
بــه عمل آورده و رعایت حقابه تالاب شــادگان 
را مدنظــر بگیرد. لذا براســاس قانــون عادلانه 
آب، اولویت هــای مصــارف شــرب، تالاب ها یا 
حقابه های زیست محیطی، کشاورزی، صنعت 

و سایر مصارف است.
به گفته اشرفی، به طور متوسط باید 50 میلیون 

مترمکعب در ثانیه آب وارد تالاب شادگان شود، 
این در حالی اســت که در حــال حاضر کمتر از 5 
متر مکعب در ثانیه آب وارد این تالاب می شود. 
این بدان معنا است که ما حیات تالاب شادگان 
را از بیــن بــرده و بــا احــداث ســدهای جدیــد در 
بالادســت و ایجــاد مشــکل در فعالیــت آبزیان، 
صیدصیــادان وگردشــگری، شــرایط جدیدی را 
برای ایجاد کانون بســیار خطرنــاک گردوغباری 
ایجــاد خواهیــم کرد، کمــا اینکه در حــال حاضر 
بخش های قابــل توجهی از این تــالاب به علت 
تأمین آب به کانون های گردوغباری تبدیل شده 

است.
ë لابی گری در تخصیص اعتبار

در همین حال »محمدطــلا مظلومی آبزرگه« 
نماینده مردم بهبهــان و آغاجاری در مجلس 
نیز با اشــاره به تبعات زیســت محیطی ساخت 
ســد مارون 2 بــه »ایــران« می گوید: بــا احداث 
این ســد در تأمیــن آب موردنیاز و حقابه تالاب 
شــادگان بــا مشــکل مواجــه خواهیــم شــد. در 
نهایت منطقه بــه مرکز کانون ریزگردها تبدیل 
می شــود و آبزیان و نخلســتان های شهرســتان 
شــبکه های  رفــت.  خواهنــد  بیــن  از  شــادگان 
آبیاری ســاخته شــده در این مجموعه احداثی 
نیز دچار کم آبی شــده و در نتیجه آن معیشت 
مردم بــه خطر افتــاده و پیامدهــای اجتماعی 

بسیاری را ایجاد خواهد کرد.

وی می افزایــد: از ســویی دیگــر با توجــه به اینکه 
تعــدادی از مردم اســتفاده از ظرفیت مــارون را 
به عنوان شــغل برای خود انتخاب کرده و هزینه 
معیشــت و امرار معاش و زندگی خــود را از این 
راه تأمیــن می کنند، در نتیجه ســاخت این ســد 
دچــار محرومیت شــده و احســاس خواهند کرد 
مــورد کــم مهری و کــم توجهی مســئولان نظام 
قرار گرفته اند؛ همین امر نیز به مســائل قومیتی 
در منطقــه دامن زده و تبعات اجتماعی بســیار 

زیادی را در پی خواهد داشت.
این عضــو کمیســیون انرژی مجلس شــورای 
ردیــف  تخصیــص  درخصــوص  اســلامی، 
بودجــه غیرقانونی برای ســاخت ســد مارون 
2 در مجلــس می گوید: این موضوع مســبوق 
به ســابقه بوده و در ســنوات گذشــته و از سال 
95 کــه اســتارت این کار زده شــد، با لابی گری 
و بــدون درنظر گرفتن ضوابــط قانونی انجام 
شــده اســت. بالطبــع در مجلس نیز بــا توجه 
بــه این ادعــا که پروژه ســاخت ســد مــارون2 
 23 مــاده  و  زیســت محیطی  پیوســت  دارای 
البتــه  اســت.  گرفتــه  بودجــه  ردیــف  اســت، 
قــول  موضــوع  ایــن  در  مربوطــه  مســئولان 
داده انــد که چنانچه این پروژه دارای پیوســت 
زیست محیطی و ماده 20 نباشد، این موضوع 
منتفی خواهد شــد. اما لازم اســت تأکید کنم 
کــه مســئولان مربوطــه در ســازمان برنامــه، 
کمیســیون تلفیــق و ریاســت مجلــس باید به 
این موضوع توجه داشــته باشــند تا در نتیجه 
و  زیســت محیطی  فاجعــه  هیــچ  گرفتــار  آن 

انسانی خودساخته نشویم.

زهرا کشوری
خبرنگار

نجات میانکاله 

مارون 2 »شادگان« را خشک می کند

وزیر کشور از توقف احداث پتروشیمی میانکاله تا پایان  ارزیابی زیست محیطی خبر داد

یک سد دیگر بدون ارزیابی زیست محیطی، از مجلس ردیف بودجه گرفت

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

سنا
ای

به بهانه 2۹ فروردین روز جهانی یادمان ها و محوطه ها:

میراث و اقلیم

سید هادی احمدی 
روئینی 

مدیرکل حفظ و احیای 
بناها، بافت ها و 

محوطه های تاریخی 
وزارت میراث فرهنگی


